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A lap szellemi részét illető közlemények „KEVEVÁRA“ 
szerkesztőségére intezendők.

A z  élelmiszer uzsora.
Nemzetgazdászaink, hosszas meg

figyelés és faradalmas kutatásaik 
menye kép az ári cl azt a sza- 

«. yt állították fel, hogy egyenes 
alanyban áll a kereset nagyságával 
és fordított arányban a kínálattal. 
Vagyis теппП több ember fogja 
keresni egy és ugyan azt a cikket, 
mely csak korlátolt mennyiségben 
kapható azon a bizonyos piacon, an
nál magasabb lesz annak a cikknek 
az ára. Viszont fordítva van a kíná
latnál, amennyiben ott annál alacso
nyabb lesz a piaci ár, mennél töb
ben fogják egy és ugyan azt az árút 
eladásra kínálni, feltéve, bogy most 
a vevők száma Korlátolt és állandó.

E szabály szerint tehát az árnak 
tulajdonképpen a végiekig kellene 
emelkedni a kereslet növekedésével, 
valamint ugyan úgy sülyedni a kíná
lat fokozódásával.

Szerencsére azonban nem egé
szen igy van a dolog.

Az ár nem emelkedhetik maga
sabbra, mint a vevők fizetőképessé

ge, mert ha ezt túlhaladná, úgy a 
legtöbben kénytelenek lennének le
mondani arról a bizonyos cikkről, 
miáltal a kereslet rögtön csökkenne, 
ebhez arányitva a kínálat tulajdon
kép emelkedne és az ár lemenő irány
zatot nyer.

Ily módon azonban, szintén nem 
szállhat le a végletekig sem, mert 
ha nagyon olcsó lesz az illető cikk, 
mind többen fogják azt vásárolni,— 
a kereslet tehát fokozódik, miáltal 
az ár ismét felmenő irányzatot nyer.

Egyrészről tehát az ár emelke
désnek határt szab a vevők fizető 
képessége, másrészről pedig alacso
nyabb sem lehet az ár mint a ter
melés fen tartásának költsége.

Könnyén meggyőződhetünk en
nek igaz voltáról;— tessék kérem 
csak egy párszor kimenni a piacra — 
b é k e  i d ő b e n !

Hangsúlyoznom kell, hogy béke 
időben, — mert most háború idején 
egész más a helyzet. E a bizonyos 
kivétel, mely a szabály igaz voltát 
bizonyítja, mert a közmondás szerint 
nem szabály az, amely alól nine«

kivétel.
Mai nap az ár nem mozoghat 

már e természetes korlátok közt, mi
vel az emberek önző kapzsisága, le
rombolja e korlátokat és tudva azt, 
hogy többi embertársainak feltétlen 
széksége van arra az élelmicikkre, 
mert annélkül éhen hal és igy kény
szerítve lesz, ha akár vért izzadva 
is, utolsó fillérét adni érte, — meg
születik az élelmiszer uzsora, amely 
tönkre teheti és nyomorba döntheti 
egy virágzó nemzet egész lakosságát 
és ellenértékűi mit ad. . . azt, hogy 
egy pár ember a tisztességtelen esz
közök használatával hihetetlen mó
don meggazdagodik.

Kitartja az árát a végletekbe és 
és túl ad rajta akár 300% nyereség
gel is az a kereskedő.

És mi, e g у e s e m b e r e k  mit 
tehetünk mind ez ellen? Semmit! 
Azt a lisztet ép úgy megkell vermük 
ma háromszor olyan drágán, mint 
ahogy megvettük a háború előtt, 
mert a mindennapi kenyerünket nem 
nélkülözhetjük, mert különben ében 
halunk.

T  A r c a .
---ir-íf---*
Krónika.

Most már minden kétséget kizárván 
a háború fenségesen borzalmas napjait 
éljük. Akik eddig kételkedtek és vakpa
rádénak tartották az egész dolgot, meg
győződhettek róla személyesen immár, — 
hogy bizony nem tréfa, nem diszfelvonu- 
lás ez, hanem komoly harcok történelmi 
nagy - idők beköszöntője.

Húsz millió ember áll fegyverben és 
mire e sorok napvilágot látnak, már talán 
öli, pusztítja egymást ez a rengeteg em
ber.

А XX. század minden alkotása nagy 
arányaival inponáló. Ez a feneketlen kava
rodás méltó a páratlan világtörténelemben 
a maga hatalmas grandiózus voltánál fogva.

Ennyi ember még nem harcolt soha, 
és talán többé nem is fog. Napoleon 400 
ezer emberrel indult világ hóditó útjára. 
Mi ez a húsz millióhoz képest.

Nagyot fordult a világ néhány nap 
alatt, öljétek, pusztítsátok egymást adták 
ki a jelszót a vezető férfiak, a huszadik 
század, Eltűr, civilizált emberei.

. . .  És szót fogadtde nekik!
Fegyverbe ál'ott a monarchia, Német

ország, Franciaország, Oroszország, Szer
bia, a lengyelek és finnek lázadnak, sőt 
még Ázsiába is át csapott a harci tűz és 
Japán is mozgósított.

Megérni, megértük a világháborút.
De vájjon átéljük e ?

Akik nem menekültek el idejében 
Keveváráról, nem nagyon bánhatják tet
tüket, mert ha el is esnek egynéhány a 
béke idejében élvezett szórakozástól, min
den perc nyújt helyette más, hol vig, hol 
szomorú, máskor pedig izgató, de minden 
esetre feledhetetlen képet.

Igaz ugyan, hogy ezekkel is lassan 
úgy járunk mint az ágyú dörgéssel,, hogy 
unalmassá vál k, miután megszoktuk.

Egy társaság hölgy például, 
szombaton, az átvirrasztott éjszaka izgal
mainak, hervasztó nyomaival orcáján kér
di e sorok szerény írójától:

— Hallotta az ágyú lövéseket? Bor
zasztó; én a szemem sem tudtam behuny
ni egész éjszaka.

A napokban érdeklődöm az illető 
hölgynél,- kinek azóta ismét, üdén rózsás

az arca - hogy hogyan telnek napjai?
— Ugyan kérem — válaszol — bor

zasztó unalmasan. Rettentes hely mégis 
csak ez a falu, már napok óta még csak 
egy kis ágyú szót sem hall az ember.

Miután megvigasztaltan, hogy lesz 
még benne része,- megnyugodott. Éa pe
dig ajálntam magamat.

Lapunk illusztris szerkesztője mit 
sem hallott julius 31-iki éjszakai ágyúzás
ból, hanem az igaz álmát aludta. Tőle 
döröghettek az ágyúk, őt azt sem zavarta.

Megszólít a délelőtt folyamán:
— Te; igaz hogy egész éjszaka ágyuz-

tak?
— Igaz bizony!
— Hej a bagoly csípje meg én nem 

hallottam belőle semmit!
— No kedves bátyám, tényleg igaz 

akkor a közmondás, hogy magától akár 
ágyúkat sütögethetnek, — még arra sem 
ébred fel.

** *
Az a nagy lelkesedés, mellyel a há

ború kitörését fogadták, még mindig nem 
csökkent, hanem inkább fokozódott.

Augusztus 1 - én, szombaton, nyári
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Statáriális kivégzés Kevevárán.
B ó z i c s  Jakab 23 éves gör. kath. 

Rijeka Horvát országi illetőségű, hajó kor
mányost állították folyó évi augusztus hó
12.-én a keveváraí rögtönitélő bíróság elé.

Katonai szolgálatra éppen azért nem 
hívták be, mert mint hajókormányos a du
nai uszályokon katonaságunknak teljesí
tett szolgálatot.

Bűne az volt, hogy a katonaság szol
gálatára álló uszályokon rendelkezésre vár
va, a Szerbia felől jövő erős ágyútűz hal
latára örömének adott kifejezést és abbeli 
reményének, hogy most már meg fog szűn
ni a magyarok hatalma.

Rögtönitélő bíróság előtt tettét tagad
ta, a tanú vallomások azonban döntő bi
zonyítékot szolgáltattak ellene.

Hadi törvényszék golyó általi halálra 
ítélte, és bár kegyelmet kért, kegyelmi 
kérelem előterjesztésének statáriális eljá
rás során helye nem lévén, a kivégzést 
egy óra alatt foganasitották.

Bózics jobb családból számlázó s ma
gasabb int'! ljgenciára va ló megjelenésű 
fiatal ember volt, mit igazol az is, hogy 
horvát ember létéra magyarul beszélt.

Ennek dacára magyar gyűlöletének 
lett áldozatává.

A sors keseiű iróniája sújtotta utol
só óiájában, mert lelki vigaszban is csak 
magyar nyelvben részesülhetett. Ugyanis 
más gör. kath. tábori lelkész rendelkezés
re nem állván, Muntyeán Jenő román tá
bori lelkésznek jutott a feladat, hogy őt 
utolsó útjára kisérje.

Muntyeán csak románul és magya
rul, Bózics viszont csak horvát és magyar | 
nyelven beszélvén, bekövetkezett az az |

verőfényben és az ezzel kapcsolatos rek- j 
kenő hőségben perdült meg a dob a köz- j 
ség utcáin és adatott mindenkinek tudta- j 
ra, hogy Őfelségének az általános mozgó- I 
sitást legkegyesebben elrendelni méltózta- 
tott.

Lelkes éljenzés és zsivió fogadta 
a hírt, az arcok kipirultak izmos erős ka
rok emelkedtek fel fenyegetőleg Szerbia 
felé.

— Megállj rác, elmegyünk már mi 
is! Nem kell reánk soká várnod ne félj !! !

[gy lelkesednek és fenyegetőznek 
a mi fiaink!

Aug. 2.-án d. e. 11 órakor megkon- 
dultak a harangok. Trombita jel dob szó 
vezényszavak hangzottak mindenfelé, jelez
ve hogy tábori mise lesz.

„Lélekemelő percek voltak azok, 
midőn közel ötszáz ember Isten szabad 
ege alatt esküdött, hogy ha kell akár 
élete árán is megvédi a hazát!

S az ima ünnepélyes akkordjai, mi
ként egykoron az áldozati tűz füstje, úgy 
szállt fel egyenesen az ég felé a mi kö
nyörgésünkkel együtt, hogy engedje meg 
a Mindenható, hogy testvéreink, nemzetünk 
fiai, épen térjenek vissza mind köreinkbe.

** *
Aug. 2-3-ára virrad'la ;, éjjel pont

I eset, hogy gör. kel. lelki atya és híveI egymás között csak magyar nyelven tud
tak érintkezni. 4

Bózies utolsó kívánsága az volt, hogy 
cigarettát és sört. adjanak neki* és atyját 
értesítsék, kit ismételten keserű sóhajtá
sok között emlegetett. Utolsó kívánsága 
sör tekintetében teljesíthet# nem vplt, mert 
alaposan kiélt községünkben és j i  kantái
ban sem volt ez alkalommal sör kapható.

Az egy' óra leteltekor katonai őrség 
fogta közre á' kaszárnya egjd| szöglet 
mélyedésébe vezette,. szemeit bekötötték, 
letérdepelt és azonnal lesuhant a végze
tes jelt adó kard s erre a jelre három ka
tona a fejébe, három pedig mellébe lőtt. 
Mind a hat golyó talált és Bózics nyom
ban halva terült el.

Ezután megkapta még közvetlen kö
zelről a kegyelem lövést, egyet a fejébe, 
egyet pedig szivébe, amely azonban már 
felesleges vplt.

Három óra hosszat’a szabályzatnak 
megfelelően a kivégzés helyén hagyták 
feküdni, azután eltemetés végett ájadták 
a község elöljáróságának.

Intézkedés történt azután, hogy jö
vőben miat hazaárulás clitélieketanagy nyil
vánosság szemeláttára a község főtéren (a 
templom téren) végezzék ki, három óráig 
közszemlére hagyva elrettentő például.

Megbombázták Kevevárát.
Türelmetlen volt már Kevevára né

pe. Unalmas volt már neki a sok katona 
a h irci felvonulás, ágyuk vontatása. Meg
szólít ik mír a mind mm a pi ágyúzást is és 
a Hoffmann-beli sör sem esett jól már, 
ha nem ágyúszó mellett hűsíthették ma
gukat.

De ez is unalmassá válott, harctéri 
szenzációért epedatt a honfi kebel.

Teljesült kívánságuk, sőt a remélt 
mértéknél is nagyobb? -adagban teljesült 
némelyekre.

Aug. 11.én keddfeb reggel megkap
tuk a szerb gránátokat. 16 lőveg esett le 
Kevevára belterületére. Igazságosan el
osztva, ne panaszkodjék senki. Volt olyan |

e»y órakor újra megdördültek az ágyuk 
Kevevára alatt és a sötét éjben, a fekete 
vizen, mint valami rém, úgy siklott két 
csóhiak 3-3 magyar hőssel, élükön vitéz 
hadnagyukkal, a szerb partok felé. Csak 
egy kis kirándulást tettünk — mondották. 
Elszaggattuk a telegráf drótokat, felrob
bantottuk a hidat, azután bevertük még 
vagy harminc rácnak a fejét azután visz- 
szajöttünk.

És ezt a vitéz tettet, ők a hős fiúk, 
oly nyugodt flegmával* adják elő, mintha 
tényleg csak egy kis dunai csólnak ki
rándulás lett volna az egész.

Reggel tértek vissza a faluba, baj
társaik és a közönség sorfalai között, vi
rágokkal elborított kocsikon zene szóval. 
A csapatot, derék ezredesük vezette, csil
logó szemmel, büszkén dagadó kebellel, 
mintegy mondva: Ide * nézzetek ezek az 
é n fiaim !

A mi keblünket is ugyan ez az ér
zés feszíti, ami szemünkben is öröm köny 
csillog, mert büszkén ipondhatjuk :

— Ezredes ú r; ftzek  a m i f i a-
i n k !

Még huszonnégy líra.sem teltei mi
dőn esküvel fogadta, hogy megvédi hazá
ját akár élete árán is és íme Hadúr már

is köztük, amelyik tényleg szét robbant, 
ká t azonban az sem okozott. Legtöbbje 
azonban robbanás nélkül süllyedt a talaj
ba.

Volt ijedség bőven. Volt későn kelő 
hölgy, ki primitiv pongyolában szaladt az 
utcára és akkor jutott estébe, hogy nem tud- 
hová menjen.

Volt ki szívdobogást kapott, volt ki 
jobb időket élt pincékbe meneküli, no de 
ne leplezzünk le senkit, annál kevésbbé, 
mert ma már büszke hősként őrzi és mu
togatja mindenki a neki jutott bombákat. 
Sőt láttunk már tisztes matrónákat, akik 
a kapuba ülve a kéretlen ajándékba ka
pott szerb gránát hüvelyébe helyezik pa
mut gombolyagjukat és úgy kötögetnek.

Egyetlen áldozata volt e háborúnak 
a Janics Döme barátunk egyetlen lova, 
mellyel egyesbe fogva szokott kucsirozni.

Eit a vágóhidnál érte el végzete, 
illetőleg a szerb gránát, mely hosszú szen
vedés után oltotta ki a kiérdem ült páva 
életét.

Nagy bánat fogta el a sors ezen 
igazságtalanságával szemben Janics bará
tunk érző kebelét.

íme senki nem veszített semmit, ló 
is van itt ezer számra és neki csak egy volt 
— az is elveszett.

Méltó volt, tehát elkeseredése,, niid üi 
hadvezetőségünkhöz fordult kártérítésért.

Had vezetőségünk méltányos és igaz
ságos volt vele szemben, mert rögtön fel
ajánlotta neki a menetlevelet, mely feljo
gosítja Őt összes operáló hadtesteink és 
tüzvonaluuko í való szabad és sértetlen 
átmeneteire Szerbiába, hogy ott k írje fffóg 
lovának árát.

Bizonyítványt is szívesen adtunk vol
na neki, hogy a nagy bombázásnak más 
eredménye ugyan nem volt, de a kesely 
az elveszett.

Janics barátunk'meggondolta ugyan 
az esetet és egyelőre eddig még nem 
ment át, biztosítjuk azonban róla, hogy 
lovának kimúlta bosszulatlanul nem ma
rad és a megtorlás mihamar be fog* kö
vetkezni.

számon kérte tőle esküjét. ?
És Metzger Ferenc, amire esküdött, 

meg is tartotta. Ott hullott piros vére a 
harctéren és olt lehelte ki hősi lelkét. Oly 
vitézül harcolt a hazáért, hogy fel ssm 
vette a gyilkos golyót és még vagy egy 
óra hosszat osztogatta a halálos csapáso
kat oda át szerb földön a rácoknak.

Vájjon hányat küldött maga, előtt a 
másvilágra ?

. * .* *
Aug. 4-én, a hivatalosan elrendelt 

első általános mozgósítási napon a délu
táni órákban temették az első áldozott a 
hősöket megillető teljes katonai pompával 
a keyevárai közönség és az egész tiszti
kar jelenlétében.

A kaszárnya udvarán felállított egy
szerű ravatalt, teljesen elbontották, a 
honleány*! és a hazafiu szeretet színes, 
illatos virágaiból font koszorúk. Mindenki 
adott еду szál virágot. A gyűjtésnél könyö
rögni kellett, hogy csak pár fillért adja
nak, mert szeretnénk, hogy midenkinek 
módjában legyen egyenlő arányban hozzá 
járulni a koszorúhoz. Mindennek dacára 
mégis oly tekintélyes összeg- gyűlt össze 
hogy felvetődött az eszme, hogy a harc 
befejeztével tovább folytatva a gyűjtést 
örök emléket állítsunk az elesett hősök-
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HÍREK.
Katonanap.

Ő Felsége Apestoli királyunk 84 szü
letési napján, vagyis kedden, augusztus 
18 - án d. e. 10 órától — a gyermeknap 
módjára — a hadba szállt katonai csalá
dok javára rylvános, utcai gyűjtés fog 
eszközöltetni, miértis kérjük Kevevára 
t. c. polgárságát a gyűjtést jó szívvel tá
mogatni! Azon hölgyek, illetve leányok 
akik a gyűjtésben résztvenni óhajtanak 
Wenner Miklós isk. igazgatónál jelentkez
zenek (hétfő estig) aki a további útbaiga
zításokkal, s felvilágosításokkal készsége
sen szolgál. Nevezett a célra adományokat 
is fogad el.

=  Kinevezések. A vallás- és köz- 
oktatásügyi m. kir. Miniszter M ü l l e r  
Péter kevevárai közs. isk. tanítót a na- 
dánteleki, К о 11 m a n n Mihály kevevárai 
közs. tanítót meg az udvarszállási áll. el. 
iskolához nevezte ki.

=  A hadimenetrend postavonatai. 
Ezek csak valamely közigazgatási hatóság, 
vagy magasabb katonai parancsnokság 
által kiállított különleges igazolvány elő- 
mutatása mellett vehetők igénybe.

A helyi vonatok közlekedése nem 
tekinthető biztosítottnak; esetleges elma
radásért, valamint a hozzájuk feladott 
podgyász és áruk szállítási határidejéért 
felelőséget nem válalunk.
A hadi menetrend szerinti postavonatok 

menetrendje.*)
Budapest nyug. p. u. — Temesvár-József- 
város.

Budapest ny. p. u. ind. 7‘45 — érk. 
Temesvár-József 2*39

Temesvár-józsefváros ind. 11*19 érk. 
Budapest ny. p. u. 7 20.

Temesvár-Józsefváros — Báziás. 
Temesvár-Józseföáios ind. 8*23 — érk. Bá
ziás 331.

Báziás ind. 11*55 — érk. 7emesvár7'25 
Nagykikinda—Nagybecskerek — Pancsova.

nek, kik a kevevárai temető ujonnoan lé
tesített katonai részében aluszák majdan 
örök álmukat.

Mialatt a hantok dübörögve hullot
tak az első hős koporsójára, a lenge szel
lő a harctér felől ágyú lövések dörejét és 
fegyverek ropogást hozta felénk.

A természet maga szolgáltatta az el
képzelhető legszebb zenét — igy a halott 
hősnek!

** *
Az első érett kalász már elhullott. 

Kezdi az aratást az öreg kaszás.
Úgy látszik az idén bő termése lesz.

* **
Amire senki sem gondolt — kedden 

f. hó 11,-én bekövetkezett. A kora hajnali 
óráktól, szakadatlan dörögtek az ágyúk, 
mígnem a délelőtti órákban, egy pár el
tévedt gránát becsapolt községünkbe sze
rencsére azonban koránt sem okozott 
olyan károkat, mint ijedelmet. Első pilla
natban közönségünk jórésze a menekü
lésre gondolt, azonban felizgatott kedélyek 
csakhamar lecsillapodtak, midőn tüzérsé
günk irtóztató tüzelésre a túl oldalt las
san elnémította, honnan azután mind 
gyérébben hallatszott az agyú szó, mig 
végre teljesen elhalt.

Az ijedelem is eloszlott — hisz ma
gyar katonák védnek bennünket, halált

Nagykikinda ind. 4 02 — érk. Nagybecske
rek 7*58; érk. Pancsoua 2'00.

Pancsova ind. 72*56* — érk. Nagy
becskerek 7*11: érk. Nagykikinda 10 57.

Torontálszéncsány — Vereecz 
Torontálszécsany ind. 9*15 — érk. Versecz 
12*52.

Versec ind. 3*40 — érk. Torontálszé- 
csány 7.15.

Versecz — Pancsova-Józsefváros. 
Versecz ind. 2*02 — érk. Pancsova-József
város 660.

Pancsova-Józsefváros ind. 7*50 — érk. 
Versecz 12*12.

Versecz — Petre — Kevevára.
Versecz ind. 4*51, Petre ind. 5*48 — 

érk. Kevevára 8'25.
Keverára ind. 7*33, Petre ind. 10*37 

— érk. Vers с 1 07
Temesvár — Józsefváros — Antalfalva.

Temesvár-Józsefváros ind. 7*53 — 
érk. Antalfalva 1*53

Atalfalva ind. 4*05 — érk. Temesvár 
József-város 10.10

Számos — Alibunár
Számos ind. 12*45 — érk. Alibunár

2*14
Alibunár ind. 9*51 — érk. Számos

11*14
*) A dilit betűkből szedett szamok éjjeli ieőt 

jelenlenek.
=  A háború következtében, kellő 

munkaerő hiányában lapunk késve jelen
hetett csak meg, miért is a t. c. olvasó 
közönség szives elnézését kérjük.

=  A közönséget kérjük, hogy min
den kósza hírnek ne üljön fel, a melyet 
részben nagyképűségből, részint ostobaság
ból terjesztenek.

A közönség minden fontos esemény
ről a sajtó közvetítésével nyomban a va
lósághoz híven fog értesülni.

Más jól értesült forrás nincs. Sem a 
katonaság, sem a polgári hatóság a köte
les titoktartást senki kedvéért meg nem 
szegi. Az iparszerű hirkovácsoknak pedig

megvető hősiességgel.
*❖  *

Az átvonuló katonák nyomában ha
talmas porfelhő kerekedik. Rekkenő a hő
ség, forró a napsugár. Öreg rezervisták, 
bajuszos, szakállas család apák vonulnak 
a csatatéire, vigan, mintha nem is hábo
rúba, hanem lakodalomba mennének.

Jellemzi jókedvüket, hogy egy pe
rere sem szűnnek meg nótázni és már ép 
harmadszor éneklik, az új katona nótát 
hogy:
Ferenc József nem mehet el a bálba, 
öreg ember nem könnyű már a lába. 
Sebaj, ha már nem bírja is a táncot,
A táncot; a táncot —
Megforgatjuk helyette is a rácot!
Ferenc József levelet irt ma Jéggel : 
Masérozni szeretne a sereggel,
Ne masérozz édes örég királyunk, 
Királyunk, királyunk —
Te csak nézzed, amit mi majd csinálunk.
Ferenc József fölment egy hegytetőre. 
Messzilátón onnét tekint előre,
Mindig csak azt nézegeti, ha ráér,
Ha ráér, ha ráér:
Hogy’ vereksrünk a királyér’, hazaér’ !
Az utca persze velük énekel.

K. P.

figyelmébe ajánljuk, hogy riasztó hírek 
terjesztőit szigorúan büntetik.

Az Est,

A Nap,

Érdekes Újság,

Pesti Hírlap

Neus Pester 
Journal,

és

A Világ 

kaphatók 

az Oberláuter-féle
könyvkereskedésben
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|jg£- Embacher Viktor cégnél.

X  Nyomatott az OberIHuter-féle könyvnyomdáhau, Kevevárán.


